[image: image1.wmf]
PROJETO DE LEI Nº 081

de  20 de  setembro de 2010

 “Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar”
JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais,

Art. 1º  Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional suplementar, até o limite de R$30.000,00 (trinta mil reais), obedecendo a seguinte natureza de despesa e função de governo, a saber:

	Ficha
	Conta do Orçamento
	Órgão
	Valor (R$)

	574
	02.20.01.16.482.0003.2007.3.1.90.11
	Habitação
	30.000,00

Art. 2º  O crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior será coberto com o seguinte recurso proveniente da redução parcial, até o limite de R$30.000,00 (trinta mil reais), da seguinte natureza de despesa e função de governo, abaixo especificada, constante do Orçamento Programa do corrente exercício, como segue:

	Ficha
	Conta do Orçamento
	Órgão
	Valor (R$)

	586
	02.20.02.16.482.0003.2007.3.1.90.11
	Habitação
	30.000,00

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

João Cury Neto

Prefeito Municipal

[image: image2.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para abertura de crédito adicional suplementar no Orçamento Anual aprovado pela Lei nº 5.102/09, no valor de R$30.000,00 (trinta mil reais).

A suplementação justifica-se pelo levantamento efetuado pela Seção de Proc. Folha de Pagamento no qual aponta a necessidade de dotação orçamentária de R$ 31.800,00 (trinta e um mil e oitocentos reais) na ficha 574 até o mês de dezembro/2010, sendo que o saldo da dotação orçamentária na referida ficha é R$ 12.308,96 (doze mil, trezentos e oito reais e noventa e seis centavos), ou seja insuficiente, motivo pelo qual solicitamos a suplementação.

Com a criação do Departamento Habitacional e da Seção de Moradia Econômica conforme Lei Complementar nº 743 de 23/03/2010 em seu artigo 4º, os servidores foram transferidos para o Departamento Habitacional, mas continuaram por alguns meses com seus lançamentos contábeis na ficha 574 – Gabinete do Secretário de Habitação não sendo lançados neste período na ficha 586 – Departamento Habitacional, gerando o déficit apresentado acima.

Diante do exposto, aguardo assim, seja o presente Projeto de Lei aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

JOÃO CURY NETO

Prefeito Municipal de Botucatu